

CONTROLE DE EMENDA

1) IDENTIFICAÇÃO DA EMENDA:

Número da emenda: 50410005
Autor da emenda: COMISSÃO DA SAÚDE
Tipo de emenda: COMISSÃO
Ano da emenda: 2024
Órgão concedente: FUNDO NACIONAL DA SAÚDE
Esfera: FEDERAL

2) DADOS FINANCEIROS:

Valor total da emenda: 399.944,00
Valor do rendimentos de aplicação financeira até 31/12/2025: 26.365,70
Valor disponível para execução: 426.309,70
Valor empenhado: ainda não utilizado.
Valor liquidado: ainda não utilizado.
Valor pago: ainda não utilizado.
Saldo a executar: 426.309,70
Data do repasse: 02/06/2025
Conta bancária específica: Agência 3791-5 Conta Bancária: 12313-7
Fonte/destinação do recurso: 601 – Transferências de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

3) FINALIDADE/OBJETO:

Objeto da emenda: equipamento e veículos
Unidade Executora: Fundo Municipal de Saúde – 021402
Secretaria Responsável: Secretaria de Saúde
Programa/Ação/Elemento de Despesa:
Função:10
Subfunção:301
Programa:0021
Ação/Projeto:1019
Elementos de Despesa: 4.4.90.52

4) INSTRUMENTO JURÍDICO:

Plano de trabalho aprovado em anexo.



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta		Ano	
14028087000124002		2024	
CNPJ		Beneficiário	
14028087000110		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DEMERVAL LOBAO	
Tipo de Beneficiário			Esfera Administrativa
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL			03
Dirigente			CPF do Dirigente
Responsável Legal não cadastrado			Responsável Legal não
População	Telefone	Município	CEP
17.139		DEMERVAL LOBÃO	64.390-000
Endereço		E-mail	
DA GLORIA, BOA ESPERANCA			

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR
Objeto
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	50410005	399.944,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
06554885000157	CS USF DE DEMERVAL LOBAO PSF	2326604
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	R DA GLORIA BOA ESPERANCA - CENTRO, CEP:64390000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Atenção Básica - UBS

Setor

Atendimento Ambulatorial / Ações Básicas de Saúde

Ambiente

Sala de Demonstração e Educação em Saúde (Atividades Coletivas/ACS)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	4	312,00	1.248,00
Longarina	1	787,00	787,00
Ar Condicionado	1	1.972,00	1.972,00

Setor

Atendimento Ambulatorial / Enfermagem

Ambiente

Sala de Curativos, Suturas e Coleta de Material (Exceto Ginecológico) - Sala de Procedimento

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.972,00	1.972,00

Ambiente

Sala de Curativos, Suturas e Coleta de Material (Exceto Ginecológico) - Sala de Coleta

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira para Coleta de Sangue	1	622,00	622,00

Setor

Atendimento Ambulatorial / Consultórios

Ambiente

Consultório Indiferenciado (Acolhimento)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Escada com 2 degraus	2	364,00	728,00

Ambiente

Consultório Indiferenciado (Com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Estetoscópio Adulto	2	382,00	764,00

Ambiente

Consultório Odontológico Coletivo (Para 2 Equipes)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Estetoscópio Infantil	2	348,00	696,00
Esfigmomanômetro Adulto	2	329,00	658,00
Esfigmomanômetro Infantil	2	190,00	380,00
Esfigmomanômetro Obeso	1	328,00	328,00
Refletor Odontológico	1	2.050,00	2.050,00

Tipo de Serviço

Outras Atividades - UBS

Setor

Apoio Técnico / Nutrição e Dietética - Cozinha (Tradicional)

Ambiente

Copa

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Forno de Microondas	1	793,00	793,00
Geladeira/ Refrigerador	1	2.319,00	2.319,00

Setor

Apoio Administrativo / Serviços Administrativos, Clínicos, de Enfermagem e Técnicos

Ambiente

Sala Administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Estabilizador de Tensão/Módulo Isolador (Para Computador)	2	530,00	1.060,00
Cadeira	4	312,00	1.248,00

Setor

Apoio Logístico / Conforto e Higiene

Ambiente

Área de Recepção e Espera para Paciente, Doador e Acompanhante (Sala de Recepção e Espera)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.524,00	2.524,00
Cadeira de Rodas Adulto	1	1.378,00	1.378,00

Setor

Apoio Logístico / Limpeza e Zeladoria

Ambiente

Depósito de Material de Limpeza com Tanque (DML)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro para Material de Limpeza	1	1.380,00	1.380,00

Setor			
Apoio Logístico / Intraestrutura Predial			
Ambiente			
Garagem (Transporte de Equipes)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	83.953,00	83.953,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	32	106.860,00	

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
06554885000157	PS CIDADE NOVA PSF	7235984
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	CIDADE NOVA CENTRO - CENTRO, CEP:64390000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Atenção Básica - UBS

Setor			
Atendimento Ambulatorial / Ações Básicas de Saúde			
Ambiente			
Sala de Imunização			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	364,00	364,00
Ambiente			
Sala de Demonstração e Educação em Saúde (Atividades Coletivas/ACS)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	3	312,00	936,00
Longarina	1	787,00	787,00
Setor			
Atendimento Ambulatorial / Consultórios			
Ambiente			
Consultório Indiferenciado (Com Sanitário Anexo)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Esfigmomanômetro Obeso	1	328,00	328,00
Estetoscópio Infantil	1	348,00	348,00
Esfigmomanômetro Adulto	1	329,00	329,00
Estetoscópio Adulto	1	382,00	382,00
Esfigmomanômetro Infantil	1	190,00	190,00

Tipo de Serviço

Outras Atividades - UBS

Setor			
Apoio Técnico / Nutrição e Dietética - Cozinha (Tradicional)			
Ambiente			
Copa			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Forno de Microondas	1	793,00	793,00
Exaustor de Ar Industrial	1	1.402,00	1.402,00
Setor			
Apoio Administrativo / Serviços Administrativos, Clínicos, de Enfermagem e Técnicos			
Ambiente			
Sala Administrativa (Sala de Administração e Gerência)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)

Setor			
Apoio Logístico / Conforto e Higiene			
Ambiente			
Área de Recepção e Espera para Paciente, Doador e Acompanhante (Sala de Recepção e Espera)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	1	1.378,00	1.378,00

Setor			
Apoio Logístico / Limpeza e Zeladoria			
Ambiente			
Depósito de Material de Limpeza com Tanque (DML)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro para Material de Limpeza	1	1.380,00	1.380,00

Setor			
Apoio Logístico / Infraestrutura Predial			
Ambiente			
Garagem (Transporte de Equipes)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	83.953,00	83.953,00

Tipo de Serviço			
Apoio Diagnóstico - UBS			
Setor			
Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Patologia Clínica			
Ambiente			
Laboratório Geral			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.972,00	1.972,00
Cadeira	4	312,00	1.248,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	21	96.320,00	

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)		
CNPJ	Nome	CNES
06554885000157	PS ESPRAIADO PSF	2326612
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	ESPRAIADO ZONA RURAL - ZONA RURAL, CEP:64390000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS			
Tipo de Serviço			
Atenção Básica - UBS			
Setor			
Atendimento Ambulatorial / Ações Básicas de Saúde			
Ambiente			
Sala de Imunização			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	364,00	364,00
Ambiente			
Sala de Demonstração e Educação em Saúde (Atividades Coletivas/ACS)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Longarina	1	787,00	787,00
Cadeira	3	312,00	936,00
Ar Condicionado	1	1.972,00	1.972,00

Setor			
Atendimento Ambulatorial / Consultórios			
Ambiente			
Consultório Indiferenciado (Com Sanitário Anexo)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	1	329,00	329,00
Estetoscópio Infantil	1	348,00	348,00
Esfigmomanômetro Obeso	1	328,00	328,00
Estetoscópio Adulto	1	382,00	382,00
Esfigmomanômetro Infantil	1	190,00	190,00
Tipo de Serviço			
Outras Atividades - UBS			
Setor			
Apoio Técnico / Nutrição e Dietética - Cozinha (Tradicional)			
Ambiente			
Copa			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Forno de Microondas	1	793,00	793,00
Setor			
Apoio Administrativo / Serviços Administrativos, Clínicos, de Enfermagem e Técnicos			
Ambiente			
Sala Administrativa (Sala de Administração e Gerência)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Estabilizador de Tensão/Módulo Isolador (Para Computador)	1	530,00	530,00
Setor			
Apoio Logístico / Conforto e Higiene			
Ambiente			
Área de Recepção e Espera para Paciente, Doador e Acompanhante (Sala de Recepção e Espera)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	1	1.378,00	1.378,00
Setor			
Apoio Logístico / Limpeza e Zeladoria			
Ambiente			
Depósito de Material de Limpeza com Tanque (DML)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro para Material de Limpeza	1	1.380,00	1.380,00
Setor			
Apoio Logístico / Intraestrutura Predial			
Ambiente			
Garagem (Transporte de Equipes)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	83.953,00	83.953,00
Tipo de Serviço			
Apoio Diagnóstico - UBS			
Setor			
Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Patologia Clínica			
Ambiente			
Laboratório Geral			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	4	312,00	1.248,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	20	94.918,00	

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
06554885000157	UBS MARIA FRANCISCA DA TRINDADE SOUSA	9550585
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA 19 CENTRO - PARQUE VAQUEJADOR, CEP:64390000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Atenção Básica - UBS

Setor

Atendimento Ambulatorial / Ações Básicas de Saúde

Ambiente

Sala de Imunização

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	364,00	364,00

Ambiente

Sala de Demonstração e Educação em Saúde (Atividades Coletivas/ACS)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	4	312,00	1.248,00
Ar Condicionado	1	1.972,00	1.972,00
Longarina	2	787,00	1.574,00

Setor

Atendimento Ambulatorial / Consultórios

Ambiente

Consultório Indiferenciado (Com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	1	329,00	329,00
Esfigmomanômetro Obeso	1	328,00	328,00
Estetoscópio Infantil	1	348,00	348,00
Estetoscópio Adulto	1	382,00	382,00
Esfigmomanômetro Infantil	1	190,00	190,00

Ambiente

Consultório Odontológico Coletivo (Para 2 Equipes)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Seladora	1	1.530,00	1.530,00
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	6.470,00	6.470,00

Tipo de Serviço

Outras Atividades - UBS

Setor

Apoio Administrativo / Serviços Administrativos, Clínicos, de Enfermagem e Técnicos

Ambiente

Sala Administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	4	312,00	1.248,00
Estabilizador de Tensão/Módulo Isolador (Para Computador)	1	530,00	530,00

Setor

Apoio Logístico / Limpeza e Zeladoria

Ambiente

Depósito de Material de Limpeza com Tanque (DML)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro para Material de Limpeza	1	1.380,00	1.380,00

Setor

Apoio Logístico / Infraestrutura Predial

Ambiente

Garagem (Transporte de Equipes)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	83.953,00	83.953,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	22	101.846,00	
TOTAL GERAL	QTD.	VALOR	
	95	399.944,00	

DADOS DO CADASTRADOR

CPF	Nome
01535699302	RICARDO DE MOURA MELO
E-mail	Telefone
convenios@planaconpi.com.br	869528-236



Cliente

Agência 3791-5
Conta 12313-7 PI 220330 FMS EMENDA
Mês/ano referência DEZEMBRO/2025

BB RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data	Histórico	Valor	Valor IR	Prej. Comp.	Valor IOF	Quantidade cotas	Valor cota	Saldo cotas
28/11/2025	SALDO ANTERIOR	422.312,35				291.179,839239		
31/12/2025	SALDO ATUAL	426.309,70				291.179,839239		291.179,839239

Resumo do mês

SALDO ANTERIOR	422.312,35
APLICAÇÕES (+)	0,00
RESGATES (-)	0,00
RENDIMENTO BRUTO (+)	3.997,35
IMPOSTO DE RENDA (-)	0,00
IOF (-)	0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO	3.997,35
SALDO ATUAL =	426.309,70

Valor da Cota

28/11/2025	1,450348865
31/12/2025	1,464076992

Rentabilidade

No mês	0,9465
No ano	10,8494
Últimos 12 meses	10,8494

Transação efetuada com sucesso por: JE677700 SILVANEI DE MORAIS SOUSA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088